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1 Přehled použitých zkratek a veličin

Zkratky:

CAD Computer Aided Design
CAM Computer Aided Manufacturing
CL data Cutter Location data
CMT Cold Metal Transfer
CNC Computer Numeric Control
DMLS Direct Metal Laser Sintering
HM Hybrid Manufacturing
HMI Human-Machine Interface
LMD Laser Metal Deposition
MIG/MAG Metal Inert Gas/Metal Active Gas
PRT Part soubor v Siemens NX
RCMT Research Center for Manufacturing Technology
UDE User Defined Events

Veličiny:

a zrychlení [m/s2]

b šířka poličky [mm]

ddrátu průměr drátu [mm]

f posuv stroje [mm/min]

fradius posuv stroje v místě poloměru [mm/min]

h výška poličky/vrstvy [mm]

K korekce dynamického pulzu

o poloha osy hořáku [mm]

přísundrátu přísun drátu do svarové lázně [m/min]

Q_s plocha průřezu svarové housenky [mm2]

Q_t objem taveniny za čas [mm3/s]

R poloměr tolerované dráhy hořáku [mm]

r poloměr teoretického průřezu svarové housenky [mm]

V objem taveniny [mm3]

α úhel rohu v kontuře [°]

λocel součinitel tepelné vodivosti ocele [Wm-1K-1]

λvzduch součinitel tepelné vodivosti vzduchu [Wm-1K-1]
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2 Úvod a cíle práce

Ústav výrobních strojů a zařízení (dále RCMT) spolupracuje se společností Kovosvit MAS,

a.s. od roku 2014 na společném výzkumu a vývoji technologie vytváření dílců pomocí

aditivního navařování metodou MIG/MAG a obrábění v jednom pracovním prostoru. Základ

této technologie je patentován. Vývoj technologie ukázal náročnost vytvoření geometricky

přesné kontury jednotlivých vrstev. Tato diplomová práce zkoumá možnost využít korekci

polohy dráhy navařování a nastavení procesních parametrů elektrického oblouku pro

spolehlivé zajištění objemu navařeného materiálu v celé kontuře, zejména v situacích, které

vyžadují změnu množství přidávaného materiálu. Tyto situace nastávají v místech kontury,

kde se nachází ostrý roh a navařovací hlava se tudíž pohybuje sníženou rychlostí. Již nyní

je technologicky zvládnutá strategie bodového navařování, práce se bude tedy zabývat

kontinuální svařovací strategií.

Jedním z problémů kontinuálního navařování je fakt, že zatím nelze řídit spojitě množství

materiálu dodávaného navařováním na dílec. K dispozici je pouze konečné množství

odladěných kombinací navařovacích parametrů čerpající z referenčních nastavení výrobce.

Tyto odladěné kombinace svářečky se nazýají „JOBy“. Cílem diplomové práce bude

navrhnout a experimentálně ověřit korekci dráhy navařovacího hořáku a sekvenci „JOBů“,

která by byla technologicky vhodná pro kritická místa, jako jsou například ostré rohy.

Výzkum a experimentální data by měly posloužit k návrhu technologické nástavby

postprocesoru, který bude kompatibilní s modulem HM (Hybrid Manufacturing) vyvíjeném

na fakultě jako rozšíření CAD/CAM softwaru Siemens NX.

Experimentální výzkum bude probíhat na speciálně upraveném stroji Bridgeport VMC 500

XP osazeném automatickou svářečkou Fronius CMT Advanced 4000R.

Vysvětlení řešeného problému

Využívaná hybridní technologie a hybridní stroj umožňují pomocí obrábění připravit

přesnou geometrii povrchu před každou navařovací operací. Obrobený povrch umožňuje

s maximální opakovatelností polohy návaru umisťovat materiál. Tohoto principu je možné

s výhodou využít právě u kontur. Před každým navařováním kontury jsou přesně obrobeny

plochy, na které je návar kontury umisťován. Takto je možné dosáhnout vždy stejného

výsledku tvaru navařené kontury, pokud v základových plochách nechybí materiál.
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Protože navařením jedné vrstvy „vyřádkováním“ vznikají na okraji vrstvy „schody“ po

jednotlivých svarových housenkách vedle sebe, je vhodné okraj vrstvy vyfrézovat, čímž

vznikne „polička“. Cílem výzkumu je najít optimální parametry pro návar kontury v oblasti

poličky.

Obrázek 1 Náhled na řešený problém

A - A

Nevyhovující

Správný návar

Vytvářený dílec

Základna/Podložka

Stůl stroje
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3 Průmyslové techniky aditivní výroby dílců z kovových

materiálů

3.1 Využití aditivní technologie v průmyslu

Je zřejmé, že aditivní technologie nemůže nyní ani v blízké budoucnosti zcela nahradit

všechny ostatní konvenční metody jako slévání, tváření či obrábění. Nicméně aditivní

výroba postupně zaujímá svou pozici mezi konvenčními metodami, oproti kterým má své

výhody i nevýhody, tudíž je vždy nutné zvážit, který druh technologie je pro výrobu dílce

optimální. [8]

Pro přehled přikládám tabulku, která shrnuje hlavní klady a zápory jednotlivých technologií.

Slévání/Tváření Obrábění Aditivní technologie

Klady
- rychlá sériová výroba - maximální přesnost

- menší počáteční investice

- lze vyrobit téměř jakýkoliv

tvar nebo i přidat hmotu

k existujícímu dílci

- netřeba forem či nástrojů

Zápory

- velká počáteční investice

do přípravy výroby

- složitost tvaru je

limitována

- jakost povrchu a přesnost

je také limitována

- pro určité tvary je velký

odpad materiálu

- složité tvary, jako například

přesné vnitřní kanálky jsou

nevyrobitelné

- některé materiály jsou velmi

špatně obrobitelné

- nízká produktivita

- drahý vstupní materiál

v případě prášku

- nedostupné CAD nástroje pro

optimální návrh

Tabulka 1 Shrnutí technologií

Závěrem lze shrnout, že hlavní uplatnění aditivní technologie je ve výrobě dílců velmi

složitých tvarů nebo z těžko obrobitelných materiálů, také dílců nevhodných pro sériovou

výrobu konvenčními metodami. Další uplatnění je možné i v opravě opotřebovaných dílců.

Aditivních metod výroby je celá řada, zde budou zmíněny pouze tři hlavní, které se týkají

průmyslové výroby kovových dílců. [8]

3.1.1 Direct Metal Laser Sintering (DMLS)

Materiálem pro výrobu je kovový prášek, který je po vrstvách nanášen shrnovací lištou do

pracovního prostoru a poté je ve vybraných místech spékán laserovým paprskem. Celý děj
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probíhá buď v ochranné atmosféře nebo ve vakuu. Poté, co jsou dokončeny všechny vrstvy,

dochází k otryskání nespečeného prášku (ten je možné použít na další dílec) a nakonec je

třeba zařadit dokončovací operace, tzn. tryskání,broušení.

Obrázek 2 DMLS [8]

Tato metoda je vhodná pro velmi drahé dílce (například biomedicína), pro Rapid

prototyping, dílce s vnitřními kanály nebo dílce s komplikovanou konstrukcí, protože je

velmi drahá. Nicméně výsledný dílec má skvělou jakost.

Strojem využívajícím tuto metodu výroby je například LASERTEC 30 SLM od firmy DMG

Mori.

Obrázek 3 LASERTEC 30 SLM [12]
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3.1.2 Laser Metal Deposition (LMD)

Na povrchu dílu vytvoří laser tavnou lázeň. Pomocí trysky se automaticky nanáší kovový

prášek. Dohromady vznikají svarové housenky, které vytvářejí struktury na stávajícím dílci.

Obrázek 4 LMD [14]

Velikou výhodou metody LMD oproti metodě DMLS je větší rychlost výroby a tím i nižší

cena. LMD je také mnohem univerzálnější, lze jím nejen vyrábět celé nové dílce, ale hlavně

lze jen přidávat materiál na předpřipravený polotovar. Také je možné jej kombinovat

s konvečním obráběním. Tato kombinace se označuje jako tzn. Hybrid Manufacturing, dále

jen „HM“.

Stroje pro Hybrid Manufacturing využívající metodu LMD vyrábí například firma MAZAK

(INTERGEX i-400 AM) nebo opět DMG Mori (LASERTEC 65 3D Hybrid). Pouze aditivní

stroj má na svědomí například TRUMPF (TrueLaser Cell 3000).

3.1.3 Navařování elektrickým obloukem

Aditivní navařování elektrickým obloukem lze použít v podobných případech jako

laserovou metodu LMD. Jak je z názvu patrné, zdrojem energie je elektrický proud místo

laserového paprsku. Nezanedbatelnou výhodou je vstupní materiál v podobě drátu, který je

podstatně levnější a bezpečněji manipulovatelný než kovový prášek.

[…]

málo materiálu na vnější hraně

8 2 2.5 až 5 1.25 az 1.75 805 500 8n a 8ob
přilnutí k vnitřní stěně špatné jen těsně u středu
málo materiálu na vnější hraně

9 2 2.5 až 5 1.25 az 1.75 806 500 9n a 9ob
dobré přilnutí k vnitřní stěně
málo materiálu na vnější hraně

10 2 3 až 5 1.5 az 2 806 500 10n a 10ob
dobré přilnutí k vnitřní stěně
málo materiálu na vnější hraně

11 2 3 až 5 1.75 az 2.25 806 500 11n a 11ob
přilnutí k vnitřní stěně těsně nevyhovuící
málo materiálu na vnější hraně

12 2 3 až 5 1.75 az 2.25 807 500 12n a 12ob
přilnutí k vnitřní stěně špatné jen těsně u středu
málo materiálu na vnější hraně

13 2 3 až 5 1.75 az 2.25 808 500 13n a 13ob
přilnutí k vnitřní stěně těsně nevyhovuící
málo materiálu na vnější hraně

14 2 3 až 5 1.75 az 2.25 809 500 14n a 14ob
dobré přilnutí k vnitřní stěně
drobný nedostatek materiálu na vnější hraně

15 2 3 až 5 1.75 az 2.5 809 500 15n a 15ob vyhovujici

16 2 5 2.25 809 500 16n a 16ob
dobré přilnutí k vnitřní stěně
málo materiálu na vnější hraně

17 2 5 2.4 810 500 17n a 17ob
dobré přilnutí k vnitřní stěně
drobný nedostatek materiálu na vnější hraně

18 2 5 2.5 810 500 18n a 18ob
dobré přilnutí k vnitřní stěně
drobný nedostatek materiálu na vnější hraně

19 2 5 2.55 810 500 19n a 19ob vyhovujici
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Příloha 4 Experimenty rohu

Úhel kontury - 70°

Číslo pokusu Svařovací JOB
Pracovní posuv v kritické
oblasti vf [mm/min]

Dráhová korekce Fotografie Popis a zhodnocení

1 814 80 žádná
Na levé fotografii na levé straně je vidět, že bez
korekce je návar jasně nevyhovující.

Úhel kontury - 90°

Číslo pokusu Svařovací JOB
Pracovní posuv v kritické
oblasti vf [mm/min]

Dráhová korekce Fotografie Popis a zhodnocení

1 základní základní žádná
Jak je vidět na straně vzorku označené "1" Tvořit
ostrý roh bez korekce dráhy nelze.

2 811 základní

Prvním nápadem bylo dostat více materiálu do
oblasti rohu delším pobytem hořáku v oblasti
rohu. Proto zde bylo vytvořeno "kmitnutí" malou
rychlostí a upraveným výkonem hořáku tam a
zpět, jak je zobrazeno na schématu dráhové
korekce. Byla tímto pricipem vyzkoušena tři
různá nastavení parametrů výkonu navařování a
rychlosti posuvu hořáku. Žádné z těchto řešení
návar v rohu nezlepšuje.

3 základní základní viz. Číslo pokusu 2

4 812 základní viz. Číslo pokusu 2

5 813 125

Další možností pro experiment bylo snížení
posuvu hořáku při současném snížení výkonu
svařovacího zdroje. Toto nastavení bylo
provedeno tak, že teoretický průřez tvořené
housenky Q_s je větší než průřez Q_s v lineárním
úseku, aby se pokryl nedostatek materiálu v rohu.
Výsledek ukázal to, že změnou výkonu svařování
a rychlosti posuvu se mění tvar průřezu vytvořené
housenky. Housenka je v tomto případě vyšší a
užší. V rohu se pak tvoří mezery, jak je vidět na
fotografii.

6 814 100
Postupné ladění parametrů výsledný návar
zlepšuje, ale ne dostatečně.

7 814 80 viz. Číslo pokusu 6

8 814 80

Kombinace "kmitnutí" a změněného výkonu má
pozitivní vliv, ale výsledek je stále nedostatečný.
Odlehnutí v lineárním úseku bylo způsobeno
špatným seřízením souřadného systému
navařovacího hořáku. Chyba seřízení byla však
zjištěna a podchycena až později.

Úhel kontury - 110°

Číslo pokusu Svařovací JOB
Pracovní posuv v kritické
oblasti vf [mm/min]

Dráhová korekce Fotografie Popis a zhodnocení

1 814 80 žádná

Na prvním vzorku je jasně patrné, že pro úhel
kontury 110 stupňů nelze navařováním bez
korekce vytvořit požadovaný tvar ostrého rohu.
Viz pravá fotka, pravá dolní část vzorku.

Úhel kontury - 160° až 175°

Číslo pokusu Svařovací JOB
Pracovní posuv v kritické
oblasti vf [mm/min]

Dráhová korekce Fotografie Popis a zhodnocení

1 810 základní žádná

Návar v rohu kontury je podle experimentu
vyhovující pro úhly 165, 170 a 175 stupňů. Kvůli
postihnutí náhodných jevů při navařovacím
procesu je závěr takový že, pro úhel 170 až 180
stupňů není třeba používat korekce.

Radiusy

Číslo pokusu Svařovací JOB
Pracovní posuv v kritické
oblasti vf [mm/min]

Dráhová korekce Fotografie Popis a zhodnocení

1 810 základní žádná
Obráběné poloměry byly na tomto vzorku 4,5; 5;
5,5 a 6 mm. Žádný z nich není vyhovující

2 810 základní žádná

Obráběné poloměry byly na tomto vzorku 6; 6, ; 7
a 7,5 mm. Poloměry 6,5 ; 7 a 7,5 jsou vyhovující.
Aby byly postihnuty i náhodné jevy při
navařovacím procesu, lze s jistotou prohlásit, že
pro radius 7mm a větší není třeba korekce dráhy.

Příloha 5 Fotky z termokamery