POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor DP: BC. VOJTĚCH VOTRUBA

Název DP: NÁVRH KOREKCÍ NAVAŘOVÁNÍ KONSTRUKČNÍ OCELI PRO ZLEPŠENOU GEOMETRII NÁVARU NA HRANÁCH

Oponent DP: ING. MICHAL JANDA

Přístup studenta k řešené problematice

K řešení problematiky diplomové práce přistoupil student proaktivně a velmi zodpovědně. Přehledně je provedena rešerše k problematice aditivního a hybridního obrábění s odkazy na současné špičkové dodavatele těchto technologií. Detailně je zpracována teoretická část práce včetně návrhu a přípravy vzorků pro testy, zcela jasným způsobem je popsána realizace praktických testů a získané poznatky z vyhodnocení přeneseny do navazujících částí řešení. Student prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a dokumentací, nad rámec oborového studia si osvojil a prakticky aplikoval znalosti v oblasti řetězce CAD/CAM/CNC. Dílčí kroky ve své práci konzultoval s odborníky v oboru, získanými poznatky následně potvrdil schopnost samostatné práce na téma navařování kovů.

Zvolený postup řešení

Vhodně zvolený postup řešení práce velmi dobře směřuje k zadanému cíli. Student prokázal dostatečný přehled a dokonalou orientaci v problematice aditivní technologie. Z teoretické části vycházející předpoklady dále dle prakticky získaných poznatků systematicky optimalizoval do následných kroků. K řešení využíval sofistikované CAD/CAM systémy s jejich napojením na databázi, k realizaci a vyhodnocení praktických zkoušek využíval špičkové měřicí vybavení.

Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Zcela jednoznačně lze konstatovat, že zpracováním této práce byla nastíněna cesta, která v budoucnu poslouží k výzkumu navařování dalších typů kovových materiálů. Téma zpracované diplomovou prací je velmi aktuální, využití aditivní technologie v současné praxi je zcela nezpochybnitelné. Do velmi podrobných detailů získané a zpracované výsledky jsou použitelné pro praktickou aplikaci stejně tak jako pro další výzkumné práce v oblasti navařování kovů v pracovním prostoru CNC obráběcího centra.

Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Diplomová práce je přehledná, obsahuje všechny patřičné náležitosti. Graficky je velmi dobře zpracována i příloha s komentáři získaných výsledků s uplatněním korekcí při navařování. Práce obsahuje zanedbatelné množství chyb a nepřesností, v několika kapitolách obsahuje

drobné formální a stylistické chyby, které zcela neodpovídají typu práce. I přes tyto uvedené nedostatky je práce velmi dobře čtivá.

Připomínky k diplomové práci

V diplomové práci není zmíněno, jaké výsledné homogenity materiálu lze navařováním s navrhovaným řešením korekcí docílit, ani jakých pevnostních vlastností může být touto metodou opakovatelně dosaženo.

Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

1. S jakými možnostmi a výzvami lze počítat v případě využití navařování při víceosém způsobu řízení CNC obráběcího centra, kdy lze uvažovat možnost libovolného relativního sklonu drátu vůči geometrii dílu.
2. Jaké jsou výhody a nevýhody integrace programovaných korekcí při navařování do některého v práci zmíněných vstupů automatizovaného procesu.

Závěrečné hodnocení

Student předložil komplexně zpracovanou práci s vysokou technickou úrovní, která odpovídá požadavkům a cílům zadání, s přidanou hodnotou v experimentální části. Diplomová práce je přehledná a kvalitně zpracovaná. I přes drobné nedostatky je použitelným a velmi užitečným zdrojem pro další experimentální výzkum v oblasti navařování kovů.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

23.8.2018

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

Siemens Industry Software s.r.o.

Ing. Michal Janda

janda.michal@siemens.com

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor DP: BC. VOJTĚCH VOTRUBA

Název DP: NÁVRH KOREKCÍ NAVAŘOVÁNÍ KONSTRUKČNÍ OCELI PRO ZLEPŠENOU GEOMETRII NÁVARU NA HRANÁCH

Oponent DP: ING. MICHAL JANDA

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat¹ :

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce ² X
Pracnost a variantnost řešení ³ X
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

23.8.2018

Datum

Podpis oponenta

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.